29

DE VSVRISET
MORA CONCLUSI-
ONES

Quas

1598, 2

DEO DVCENTE ET DOCENTE

autoritate & permisso Nobiliss. & ampliss. ordinis ICtorum in
illustri & florentissima Academia Ienensi.

SVB PATROCINIO

Clarissimi & Consultissimi Viri,

Dn. HIEREMIAE SETSERI

Siles. Philosophiae & V.I.D.

Publici exercitij gratia discutiendas exhibet

BARTHOLOMAEVS GOLTZ

MARCHIVS.

Habebitur disputatio in auditorio ICtorum
rum 28. Octobr. horis
consuetis.

IENAE

Typis Tobiae Steinmanni, Anno 1598.

Circumspecto ac prudenti
viro

Dn. MARCO GOLTZIO in in-
clyta Berlinensium Republica Camerario
dignissimo, parenti suo omni pietate,
obsequio, & reverentia
colendo.

Haec de usuris & mora positiones
in

Debitæ observantiæ symbolum, &
studiorum testimonium

Sacrat.

Bartholomæus Goltz.

R. & Aut.

DE VSVRIS ET
MORA.

T H E S I S

VM vsurarum materia diffusa sit ac perplexa operæ pretium nos facturos arbitramur, si veritatis indagandę gratia, aliquam disquisitionem instituamus.

II.

Et quidem primò verbi cura haberi debet, quia nemo res intelligit, nisi prius verba cognouerit verba enim sunt Instrumenta, quibus res significantur.

III.

Dicitur autē vsura ^{implet} et vsus rei, hoc est inter-
vsurij ex ære alieno, quod quis aliquo tempore vt su-
um vsurpauit, æquabilis ac congrua compensatio (a)
& id, quod pro vsu rei ab vtente capitur quasi pecu-
nia locata sit, eiusque locationis nomine merces (b)
accipiatur. arg. l. 23, de pign. act. l. 42. §. 2. solut. matrim. l. 29.
§. 2. de edilit. Ed. (b) l. 58. §. 6. ad SC. Trebell. l. 60. pro soc. l. 7. §. 4.
de admin. tut.

IV.

Species eius duæ sunt, quarum altera fœnus dici-
tur, altera generis nomen retinet, & vsura simpliciter
appellatur.

V.

Fœnus est ad sortem creditam: (a) Vsura ad

A 3

quan-

quantitatem, ex quacunq; alia causa accessio, (b) quã
creditor à debitore exigit. l. 11. 13. §. 1. hic l. 34. de reb.
cred. (b) l. 17. §. 4. l. 32. §. hic tot. tit. C. de usur. & fruct. leg. l. 121.
de V. S. l. 40. de reb. cred.

VI.

Quin exigere liceat non dubitatur: Suæ enim
utilitati seruire, quod sine alterius iniuria fiat, con-
cessum est, nec repugnante natura l. 1. §. 11. de aqua
pluu. arc.

VII.

Eoq; recedimus à sententia Soti, Couarruiæ
& aliorum, vsuras in se crimen continere statuentium,
eosq; probamus, qui vt vt maximè Canonico, non ta-
men diuino, multò minus naturali, aut ciuili iure
eas prohibitas esse statuunt, nisi in quantum sunt
contra charitatem & prægrauant proximum. Sot. 6.
de iustit. q. 1. art. 1. Couarr. 3. variar. resolut. 1.

VIII.

Offenditur autem dilectio proximi, vel ex par-
te debitoris, cum is pauper & inops est, cui vel tota
fors relinquenda, sperandaq; à Deo tantum abest, vt
vsuræ ab eo exigi possint: vel ex parte Creditoris,
quando is plus iusto vsuras exigit cum debitoris
damno.

IX.

Hinc in infinitas ambages, multosq; errores mul-
ti inciderunt, quibus referti sunt eorum libri, ex eo
quod non respexerunt ad scopum diuinæ legis, quæ
est charitas.

X.

Num verò in bene morata ciuitate vsuras fer-
re & vsurarios, commodum sit, ambiguam habet dis-
quis

quisitionem? nos infectam hominum inter homines societatem considerantes, ciuitatem sine hac proportionis æqualitate consistere non posse indubitanter affirmamus. Reichsabscheidt Anno 1500. in Com. Aug. & Anno 1530. tit. von wücherlichen Contracten.

X I.

Vt enim propter necessitatem commerciorum necessarius fuit vsus nummi: Ita (licet non æquè frequenter) necessarius est vsus eris alieni, consequenter, necessaria aliqua æquabilis dicti vsus compensatio, vt quam commodè queat, haberi possit.

X II.

Ac memorabile est, quod Imp. Leo, Philosophus pietatis ac religionis Christianæ studiosiss. scribit: patrem suum, Basilium Macedonem, foeneratorum Christianis omnibus interdixisse, sed postea sese comperisse, humanam vitam arte illa carere non posse, trientesq; vsuras permisit. Nou. 83.

X III.

Minimè verò Iudæorum, & eius generis foeneratorum strophas probamus, quia nec principibus concessum arbitramur illos recipere, & ad immodicas receptorum exactiones conuiere. *c. quanto 18. c. post miserabilem 2. de vsur.*

X I V.

Emtio quoq; redituum siue censuum annorum, quibusdã in locis frequentissima, an licita sit dubitari solet? Licitam esse, siue in pecunia, siue frumento vel similibus speciebus illi constituentur, existimamus. *Constit. Carol. in Recept. Imper. Anno 30. & 48. sub tit. von wücherlichen Contracten §. pen.*

A 3

Quod

XV.

Quod tamen ita exaudiendum, si reditus iustam pensionem non excedant, quæ est quando fit emptio reddituum ad rationem viginti pro vno floreno, ita ut pensio, spatio viginti annorum sortem æquet, adeo ut non modo non mandentur executioni instrumenta maiores contentia, sed etiam quarta pars sortis, vigore illius Ordinationis in commissum cadat.

XVI.

Pro dote etiam non soluta, quod maritus vsuras, propter onera matrimonij, exigere possit asserimus cum Corn. 3. concl. 212. n. 1. Kircho. com. op. lit. v. verb. Vsuræ pro dote: Idem & praxis in dote viduæ approbat, si heredes sint in mora restituendæ dotis Anton. Tessler. decis. 43.

Hæc de verbo vsuræ, quid sit & an permessa, nunc ad causas, ex quibus quæq; sortis accessio vel Vsuræ debetur.

XVII.

CAUSAE vsurarum sunt Conuentio & Mora: Ex conuentione debentur Vsuræ, cum inter contractantes ita conuenit ut præstentur, id quod fit, vel stipulatione vel pacto.

XVIII.

In bonæ fidei contractibus, conuentio qualis qualis sufficit, siue stipulatio, intercesserit, (a) siue nudum pactum in continenti (b) adhibitum. l. 24. de praes. ver. l. 11. 12. 31. 41. h. t. l. 1. 3. C. cod (b) l. 7. §. 5. de pact. l. 24. in f. l. 26. §. 1. de pos. l. 17. §. 4. h. t. l. initio C. de pact. int. emt. & vend.

In

XIX.

In continenti hoc loco est, cum inchoatur contractus vel actio: Ex intervallo igitur si pactum accedat bonæ fidei contractui, id ad viuras petendas minimè prodest. *argumento l. 7. §. 5. de pact. l. 3. C. h. Paulus 2. sentent. 14. §. 1.*

XX.

Aliud obtinet in contractibus stricti juris, vbi dum stipulatio necessaria, ex pacto deberi non possunt, ne si ex incontinenti quidem adiectum sit. *l. 3. C. b. t. l. 22. C. cod. l. 10. §. 5. de in rem vers. l. 10. §. 4. man. l. 24. de pras. verb. l. 10. §. 22. que in fraud. cred.*

XXI.

Nec verò hoc perpetuum, siquidem in pecunia ciuitatibus & argentariis debita, ex pacto etiam præstantur, idque propter ciuitatum, ne facilè damnum incurrant & argentariorum vtilitatem, quam in contractibus exhibent, multis se immiscentes periculis, vt ingruentibus aliorum necessitatibus medeantur. *l. 30. h. 1. Nouell. 136. cap. 4.*

XXII.

Idem in pecunia traiectitia receptum, propter causam periculi, quod Creditor suscipit, in nautica pecunia, id est, quæ nauiganti creditur. *l. 5. de nauis. fen. l. 7. eod.*

XXIII.

Extra pecuniam numeratam, etiam in frumētī, olei vini & aliarum spetierum debito, omnis accessio ex pacto præstanda venit, quia harum rerum mensura constantium æstimatio perpetua non est, sed pretium subindè mutatur, locis, temporibus varietatem adferentibus. *l. 12. C. h. tit. §. 33. Institut. de act. l. si ea lege C. h. tit.*

Hiscæ

XXIV.

Hiscæ exceptis relinquitur, ex pacto in strictis contractibus usuras exigi non posse: quamvis pacto promissas & solutas, nec repetendas aut in sortem computandas Dd. Seuerus & Anton, rescripserunt.

XXV.

Potest etiam Creditor per retentionem pignoris, eas, de quibus nulla stipulatio interposita est, consequi, si fortè pignus in eam quoque causam obligatum sit. l. 4. vbi Sichard. l. 22. C. h. t. l. 11. §. 3. de pign. act.

Et tantum de prima Usurarum causa, sequitur nunc de Mora:

XXVI.

Ex MORA usuræ debentur in bonæ fidei contractibus. (a) quibus hac in causa æquiparantur legata (b) & fideicommissa: In strictis, quidam ex die litis contestationis opinantur: alij (c) rectius post litem contestatam deberi usuras negant. l. 17. §. 3. & 4. l. 32. §. 2. h. t. l. 2. C. de pos. l. initio C. de pact. int. Em. & vend. (b) l. 34. 39. h. t. tot. t. C. de usur. & fruct. leg. l. 3. C. in quib. caus. in integ. l. 87. §. 1. de leg. 1. (c) l. 1. C. de condict. indeb. l. 10. §. 6. ff. quæ in frau. cred.

XXVII.

Notatur a. mora, frustratoria soluendi vel accipiendi debiti dilatio: vnde apertum redditur, & debitorem & creditorem diuerso respectu moram contrahere: ille si debitum non præstet, hic si oblatum accipere recuset. l. 39. de sol. l. 3. in f. l. 21. h. t.

XXVIII.

Quam debitor in soluendo committit moram, aut ex re fit aut ex persona: (a) hæc ordinaria & regularis ab Interpp. appellatur, illa extraordinaria & irregularis, ideoq; desinit mora fieri finita causa, propter quam hæc mora recipitur. l. 32. h. t. l. 87. §. 1. de leg. 2.

Ex

XXIX.

Ex re fit ipso jure, à solo tempore tardioris solutionis sine interpellatione, vtputa: in causis minorum, in fideicommissarijs libertatibus, Ecclesiæ Fisci: Item si fortè non extet, qui conueniatur, si mala fide res possideatur.

XXX.

An autem re à Venditore tradita, & pretio ab Emptore non soluto, vsuræ ex mora regulari vel irregulari peti debeant, controuertitur ex l. curabit §. C. de act. emti? Ex irregulari tradit communis Dd. Schola, cui lubens calculum adijcimus l. Iulianus §. veniunt de act. emti, 2. C. h. t. & d. l. curabit. Paulus 2. sent. tit. 17. §. 9.

XXXI.

Injurato tamen debitore, cum C. Plautio contra Crauettam, & eo qui se aliquid facturum recepit, id non agnoscimus c. breuī de jureiur.

XXXII.

Ex persona debentur, aut in iudicio aut extra iudicium.

XXXIII.

In iudicio per litis contestationem, ex qua moram fieri dubium non est, cum certius morę ratio cogatur ex tempore litis contestatę, quam ex mota controuersia. l. 1. 2. 4. C. de vsur. legat. l. 1. de petit. hered. l. nemo 82. §. 1. de V. O.

XXXIV.

Extra iudicium per interpellationem, opportuno loco ac tempore factam, quę fieri solet aut expressè, videlicet hominis denunciatione, aut tacitè hoc est dici præteritione. l. 122. §. 3. de V. O. l. 3. in pr. h. t. l. 39. de solut.

B

Ex-

XXXV.

Expresè, siue ipse creditor, siue alius ipsius nomine interpellat, dummodo vera interueniat interpellatio, nec debiti repetendi Instantia remittatur, ut debitor intelligat, interesse creditoris, pecuniam solui.

XXXVI.

Quod si admonitio nuda interuenit, de soluendo, nec Instantia debiti comparet, mora fieri minimè intelligitur (a): quanquam extrajudicialis ad moram inducendam efficax habeatur. (b) quoniam ex eadem mens creditoris potest intelligi. *l. 32. §. non sufficit h. t. l. 2. §. non solum ad SC. Tertijl. (b) l. 32. de usur. l. 23. de V. O. l. 122. §. 3. ff. eod.*

XXXVII.

Imò, & vnicam sufficere, verior est sententia, cum & finis Interpellationis eò collineet, & manifesta textuum assertione hoc muniatur: (a) quamuis ex abundantanti plures fieri (b) posse non negamus. *l. 72. de solut. l. quod te si cert. pet. l. 87. §. I. de leg. 2. l. 32. in pr. h. t. l. 23. 122. §. 5. de V. O. l. 3. §. 1. quod vi aut clam. l. 13. §. 1. de nou. op. nunc. (b) l. 38. de minor. l. 59. §. 1. mand.*

XXXVIII.

Expressa sic interpellatione, ponitur mora: Tacita etiam sufficit, si dies adiecta est solutioni, tunc enim dies interpellat pro creditore, & debitorem in mora constituit, qui, cum sibi termino solutionis consultum voluerit, etiam non interpellatus, facile habet cognoscere, soluendum esse, nec ulteriori opus est admonitione, cum ipso jure committatur mora. *l. 12. C. de contrab. stip. l. 9. h. t. l. 2. C. de iur. emp. h. t. 77. de V. O. l. 22. de reb. cred.*

XXXIX.

In quo nihil diuersitatis est deprehendere, intra tempus, quod solutioni præfinitur à contrahentibus,
&

& ipso jure committitur: & tempus, quod ipsi rei inest ad solutionem; veluti, si ut aliquid fieri convenit, habet illa conventio tempus tacite appositum, quo opus commodè inchoari, & perfici potest. *l. 97. l. 98. l. 124. l. 197. §. 3. de V. O.*

XL.

Nec v. semper interpellatio debitorem in mora constituit: quid enim, si tempus soluendi non effluerit (a)? quid, si ignoret an & quantum solvere debeat (b)? quid si neutrum ignoret, & amicos solutioni adhibendos, debitor bona fide requirat? (c) Certè nemo horum morosus putabitur. *l. 49. §. f. de V. O. (b) l. quadre vbi Don. n. 5. si cert. pet. l. 42. de R. I. l. 4. de pet. hered. (c) l. 21. l. 17. §. 3. b. t.*

XLI.

Idem juris est, si justa absentia impeditus solvere non potuerit, vel si exceptione aliqua tutus sit. *l. 23. b. t. l. 21. cum seq. l. 23. 24. l. 47. b. t. l. 63. de R. I.*

XLII.

Difficultas etiam, cum referat quandam impossibilitatem, quo ad Reum obligatum, quo ad creditorem exigentem, quandam rigiditatem, solet legitimam differendi causam præstare, si tamen ipsemet debitor difficultatem affectarit, vel causam præstiterit, à mora non liberatur. *l. 5. si cert. pet. l. 3. §. 3. de act. empt. l. 47. in pr. de leg. 1. l. 2. §. 3. ff. si quis caut. l. 8. §. f. ad l. Aquil.*